

ORIGINALE



Determinazione n. 51 del 30/12/2020

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 PER ATTIVAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA B), DEL D.LGS. 267/2000.

IL SEGRETARIO

RICHIAMATA la determina n. 50 in data odierna con cui si è proceduto all'impegno di spesa, a favore dei Consorzi di Bacino, per i progetti ammessi al contributo di ATO-R secondo le specifiche riportate di seguito:

- 1) per la quota in conto capitale, la spesa complessiva pari a euro 2.964.570,35, suddivisa fra i singoli progetti per gli importi richiesti da ciascun Consorzio di Bacino, di cui:
 - ❑ €1.344.088,19 sul Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020,
 - ❑ €1.620.482,16 sul Bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2021;
- 2) per la quota in conto corrente, la spesa complessiva pari a euro 74.982,00, suddivisa fra i singoli progetti per gli importi richiesti da ciascun Consorzio di Bacino di cui:
 - ❑ €7.533,25 sul Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020,
 - ❑ €67.448,75 sul Bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2021,

stabilendo, "di rimandare le registrazioni contabili degli impegni di spesa dei progetti con esigibilità nell'anno 2021, a successivo provvedimento di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato in conto capitale e in conto corrente".

DATO ATTO CHE:

- il principio contabile generale n. 16 della competenza finanziaria, cd. potenziata, (D.Lgs. 118/2011) prevede che le obbligazioni siano registrate quando l'obbligazione sorge, con imputazione alle scritture contabili degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;
- ai fini di quanto sopra, la riforma contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 prevede l'utilizzo dello strumento del Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare "con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate e previste".

RITENUTO, pertanto, necessario apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni correlate al fondo pluriennale vincolato parte spesa, e al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni correlate al fondo pluriennale vincolato parte entrata ai fini di una corretta imputazione degli impegni di spesa dei contributi a favore dei Consorzi di bacino in base al principio di esigibilità, come segue:

Esercizio 2020:

PARTE SPESA

- Variazione in aumento per Euro 67.448,76 del fondo pluriennale vincolato in conto corrente anno 2020 e contestuale riduzione del relativo capitolo di spesa, come riportato nell'allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
- Variazione in aumento per Euro 1.620.482,16 del fondo pluriennale vincolato in conto capitale anno 2020 e contestuale riduzione del relativo capitolo di spesa, come riportato nell'allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Esercizio 2021:

PARTE ENTRATA

- Variazione in aumento per Euro 67.448,76 del fondo pluriennale vincolato in conto corrente anno 2020, come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
- Variazione in aumento per Euro 1.620.482,16 del fondo pluriennale vincolato in conto capitale anno 2020, come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

PARTE SPESA

- Variazione in aumento per Euro 67.448,76 del cap. 300/0 "Contributi agli investimenti a favore dei Consorzi di Bacino" (U.2.03.01.02.018), come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
- Variazione in aumento per Euro 1.620.482,16 cap. 140/0 "Trasferimenti correnti, come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

VISTI:

- l'articolo 175, comma 5-quater, lettera b), del d.lgs. 267/2000 secondo cui nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;
- l'articolo 175, comma 3, lettera e), del d.lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei dirigenti, il parere dell'organo di revisione;

Visto lo Statuto di ATO-R

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Visto l'art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell'amministrazione generale dell'Associazione.

In esecuzione della deliberazione del CDA n.2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022.

DETERMINA

- 1) Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni correlate al fondo pluriennale vincolato parte spesa, e al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni correlate al fondo pluriennale vincolato parte entrata ai fini di una corretta imputazione degli impegni di spesa dei contributi a favore dei Consorzi di bacino in base al principio di esigibilità, come segue:

Esercizio 2020:

PARTE SPESA

- Variazione in aumento per Euro 67.448,76 del fondo pluriennale vincolato in conto corrente anno 2020 e contestuale riduzione del relativo capitolo di spesa, come riportato nell'allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

- Variazione in aumento per Euro 1.620.482,16 del fondo pluriennale vincolato in conto capitale anno 2020 e contestuale riduzione del relativo capitolo di spesa, come riportato nell'allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

▪

Esercizio 2021:

PARTE ENTRATA

- Variazione in aumento per Euro 67.448,76 del fondo pluriennale vincolato in conto corrente anno 2020, come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
- Variazione in aumento per Euro 1.620.482,16 del fondo pluriennale vincolato in conto capitale anno 2020, come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

PARTE SPESA

- Variazione in aumento per Euro 67.448,76 del cap. cap. 300/0 "Contributi agli investimenti a favore dei Consorzi di Bacino" (U.2.03.01.02.018), come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
- Variazione in aumento per Euro 1.620.482,16 cap. 140/0 "Trasferimenti correnti, come riportato nell'allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Il Segretario
Dott. Gerlando Luigi Russo
(f.to in originale)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)

Torino, 30/12/2020

Il Segretario
Dott. Gerlando Luigi Russo
(f.to in originale)

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 202012 del 30/12/2020

USCITE ANNO: 2020

Classificazione	Anno competenza		Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza
Missione 1									
Servizi istituzionali, generali e di gestione									
Programma 11 - Altri servizi generali									
TITOLO 1									
Spese correnti									
<i>Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti</i>									
01111.04.14001	2020	CP	75.000,00	0,00	0,00	-67.448,76	7.551,24	7.533,27	17,97
		CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
			<i>Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-67.448,76</i>	<i>7.551,24</i>	<i>7.533,27</i>	<i>17,97</i>
			<i>CP</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
			<i>CS</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
<i>Macroaggregato 10 - Altre spese correnti</i>									
01111.10.14002	2020	CP	0,00	0,00	67.448,76	0,00	67.448,76	0,00	67.448,76
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			<i>Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10</i>	<i>0,00</i>	<i>67.448,76</i>	<i>0,00</i>	<i>67.448,76</i>	<i>0,00</i>	<i>67.448,76</i>
			<i>CP</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
			<i>CS</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
			Totale Capitoli Variati su Titolo 1	0,00	67.448,76	-67.448,76	75.000,00	7.533,27	67.466,73
			CP	0,00	0,00	0,00	0,00		
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00		
TITOLO 2									
Spese in conto capitale									
<i>Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti</i>									
01112.03.30000	2020	CP	0,00	3.000.000,00	0,00	-1.620.482,16	1.379.517,84	1.344.088,19	35.429,65
		CS	0,00	3.000.000,00	0,00	0,00	3.000.000,00		
			<i>Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3</i>	<i>0,00</i>	<i>3.000.000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-1.620.482,16</i>	<i>1.379.517,84</i>	<i>1.344.088,19</i>
			<i>CP</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
			<i>CS</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
<i>Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale</i>									
01112.05.30001	2020	CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			<i>Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>0,00</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>0,00</i>
			<i>CP</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
			<i>CS</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
			Totale Capitoli Variati su Titolo 2	0,00	3.000.000,00	1.620.482,16	-1.620.482,16	3.000.000,00	1.344.088,19
			CP	0,00	0,00	0,00	0,00		
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00		
			Totale Capitoli Variati su Programma 11	75.000,00	3.000.000,00	1.687.930,92	-1.687.930,92	3.075.000,00	1.351.621,46
			CP	75.000,00	0,00	0,00	0,00		
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00		

	Totale Capitoli Variati su Missione 1	CP	75.000,00	3.000.000,00	1.687.930,92	-1.687.930,92	3.075.000,00	1.351.621,46	1.723.378,54
		CS	75.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	3.075.000,00		
Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020		CP	75.000,00	3.000.000,00	<u>1.687.930,92</u>	<u>-1.687.930,92</u>	3.075.000,00	1.351.621,46	1.723.378,54
				SALDO COMPETENZA	0,00				
		CS	75.000,00	3.000.000,00	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	3.075.000,00		
				SALDO CASSA	0,00				

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione	Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedent	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Accertato	Rimanenza	
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Note var.: da reimputazione	2021	CP	0,00	0,00	67.448,76	0,00	67.448,76	0,00	67.448,76
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Note var.: da reimputazione	2021	CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16
Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021		CP	0,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.687.930,92	0,00	1.687.930,92
			SALDO COMPETENZA		1.687.930,92				

USCITE ANNO: 2021

Classificazione	Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedent	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza		
Missione 1										
Servizi istituzionali, generali e di gestione										
Programma 11 - Altri servizi generali										
TITOLO 1										
Spese correnti										
<i>Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti</i>										
01111.04.14001	CAP 140/0 - Trasferimenti Note var.: da reimputazione	2021	CP	75.000,00	0,00	67.448,76	0,00	142.448,76	67.448,76	75.000,00
			CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
<i>Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4</i>			CP	<i>75.000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>67.448,76</i>	<i>0,00</i>	<i>142.448,76</i>	<i>67.448,76</i>	<i>75.000,00</i>
			CS	<i>75.000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>75.000,00</i>		
Totale Capitoli Variati su Titolo 1			CP	75.000,00	0,00	67.448,76	0,00	142.448,76	67.448,76	75.000,00
			CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
TITOLO 2										
Spese in conto capitale										
<i>Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti</i>										
01112.03.30000	CAP 300/0 - Contributi agli investimenti ai Consorzi di Bacino Note var.: da reimputazione	2021	CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	1.620.482,16	0,00
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<i>Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3</i>			CP	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>0,00</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>0,00</i>
			CS	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
Totale Capitoli Variati su Titolo 2			CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	1.620.482,16	0,00
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale Capitoli Variati su Programma 11			CP	75.000,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.762.930,92	1.687.930,92	75.000,00
			CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
Totale Capitoli Variati su Missione 1			CP	75.000,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.762.930,92	1.687.930,92	75.000,00
			CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021

CP	75.000,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.762.930,92	1.687.930,92	75.000,00
			SALDO COMPETENZA	1.687.930,92			
CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
			SALDO CASSA	0,00			

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 20213 del 30/12/2020
--

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione	Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Accertato	Rimanenza	
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Note var.: da reimputazione	2021	CP	0,00	0,00	67.448,76	0,00	67.448,76	0,00	67.448,76
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Note var.: da reimputazione	2021	CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16
Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021		CP	0,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.687.930,92	0,00	1.687.930,92
				SALDO COMPETENZA	1.687.930,92				

USCITE ANNO: 2021

Classificazione	Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza	
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 11 - Altri servizi generali TITOLO 1 Spese correnti Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti									
01111.04.14001	2021	CP	75.000,00	0,00	67.448,76	0,00	142.448,76	67.448,76	75.000,00
		CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
		<i>CP</i>	<i>75.000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>67.448,76</i>	<i>0,00</i>	<i>142.448,76</i>	<i>67.448,76</i>	<i>75.000,00</i>
		<i>CS</i>	<i>75.000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>75.000,00</i>		
		CP	75.000,00	0,00	67.448,76	0,00	142.448,76	67.448,76	75.000,00
		CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
TITOLO 2 Spese in conto capitale Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti									
01112.03.30000	2021	CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	1.620.482,16	0,00
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		<i>CP</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>0,00</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>1.620.482,16</i>	<i>0,00</i>
		<i>CS</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		
		CP	0,00	0,00	1.620.482,16	0,00	1.620.482,16	1.620.482,16	0,00
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

<i>Totale Capitoli Variati su Programma 11</i>	CP	75.000,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.762.930,92	1.687.930,92	75.000,00
	CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
<i>Totale Capitoli Variati su Missione 1</i>	CP	75.000,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.762.930,92	1.687.930,92	75.000,00
	CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021	CP	75.000,00	0,00	1.687.930,92	0,00	1.762.930,92	1.687.930,92	75.000,00
				SALDO COMPETENZA				1.687.930,92
	CS	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00		
				SALDO CASSA				0,00